

GELŽKELIŲ STREIKO SUTRAUKA

Grunau ir 22 kiti streiko organizatoriai buvo suareštuoti.

Streikieriai užreikė nepasiduosią savo išnaudotojams. — Arestavimai nenuspėjamai darbininkų sukilimo.

Chicago, 17 d. bal. — John Grunau, Chicagos gelžkelių draugijos prezidentas, ir 22 kiti streiko organizatoriai, tapo suareštuoti čionai 15 d. balandžio. Juos suareštavo teisdarystės departamento agentai.

Grunau užreikė, jog jisai pasiliksiąs kalėjime su kitais areštuotais vyrais, jeigu kaucija nebus gauta del visų kalinių. Tikimasi, jog mažiausiai dar 200 ypatų bus areštuota.

Suareštuotieji vadovai pasiuntė savo pasekėjams paraginimą eiti pirmyn kovos keliu ir nepasiduoti. Streikierių dvasia neatrodo nupuolus.

Vėliausi streiko nuotikiai yra sekantieji:

1) Federališki viršininkai pradėjo areštuoti visus gelžkelių sukilimo vadus.

2) John Grunau Chicagoje tapo areštuotas kartu su 22 kitais darbininkų judėjimo organizatoriais.

3) Suv. Valst. senatas užtvirtino prezidento paskirtą algų komisiją, kuri tarsis su gelžkelių organizacijomis pakėlimo algų reikale.

4) Sukilėliai tvirtai laikosi, nepaisant jų priešų didelio spaudimo bandyme sugrąžinti juos atgal prie darbo.

5) New Yorko maisto vežiotojai laimėjo savo reikalavimus.

6) Kolegijos studentai, Amerikos legionieriai ir kiti buržuazijos rėmėjai dar vis džiaugiasi savo gražiais darbais skėbavime.

7) Gelžkelių kompanijos paskelbė juodą surašą visų pėdsieniųjų streikierių ir davė gelžkelių brolijai porą dienų laiką, sugrąžinti tuos streikičius atgal prie darbo.

LAIVYNO VIRŠININKAI CENZUROJA BEVELINIUS PRANEŠIMUS.

Jie daro taip pataikaudami Palmeriui.

Washington, 20 d. balandžio. — Lygiai kaip taurius turto tuoli name esti išgarbintas ir tironiškesnis labiau negu ypatos, kurios jam užmoka, taip daugelis politikierių Washingtone yra labiau autokratiškesni už

tuos žmones, kurie išrinko juos į urėdą.

Teisdarystės departamentas ir Suv. Valst. laivyno komunikacijos vėl parodė savo vyliugystę. Kuomet šios šalies didžiausios eksportavimo įstaigos skubiai bando užbaigti kontraktus su Tarybų Rusijos valdžia, ir kuomet komercinės kablegramų kompanijos liuosai perleidžia susinešimus tarpe Tarybų atstovo čionai ir jo draugo Kopenhagoje, tuo pačiu laiku teisdarystės departamentas ir laivynas užlaikė tuos pačius pranešimus ir neleido laivyno beveliniui patarnavimui išsiųsti juos į užjūrį.

Pramonininkams šis incidentas yra svarbus tuomi, kad laivyno komunikacijos patarnavimo skyrius atkalkiai kovoja kongrese už padarymą įstatymo, kuris suteiktų laivyno departamentui pilną galę valdyti visus bevelinius pranešimus, kurie tiksliai bus siunčiami į kitas dalis pasaulio. Jo argumentu yra tai, kad tokis valdžios bevelinis patarnavimas bus "pigus, greitas ir žmonių rankose."

Laivyno slapta cenzura.

Šis argumentas yra labai galingas, kadangi neužginčtinamai yra reikalingas geresnis komercijos ir spaudos patarnavimas delei jurtinės komunikacijos, ypačingai ant Pacifico. Redaktoriai ir laikraščių leidėjai Pacifico valstijose dėjo didelės pastangas ir dabar tebeveikia parėmimo laivyno departamento programos. Vienok nei vienam iš jų neatėjo į mintį, jog sulyg tokio administracijos biliaus, kokis dabar randasi Washingtone, kiekvienas pranešimų žodis galės būti laivyno viršininkų absoliutiškai cenzuruojamas, ir nebus išsiųsti į užjūrį, jeigu kas nors tuose pranešimuose bus nepatinkama burokratams.

Kokis tas įstatymas bus, nedaro skirtumo. Dabartiniu laiku administracija užlaiko pranešimus visiškai nesiklausdama valstybės, kokie įstatymai paveltija taip daryti.

DENIKINAS ATVYKO LONDONAN.

Jisai sakosi esąs nuvargęs. — Apsilankymas yra neoficiališkas.

London, 19 d. bal. — Pietinės Rusijos juodašimčių vadovas Denikinas atvyko Londonan iš Konstantinopolio. Jisai sakosi esąs labai nuvargęs ir norėtų surasti namelį, kuriame galėtų atsils-



Solo: — "Veidmainystė". Kūpozicija: P. Grigaičio.

CHINIEČIAI KAREIVIAI MUŠASI SU JAPONAIS.

Susirėmimai įvyko ties Chinijos rytiniu gelžkelio vakarus nuo Harbino.

Gen. Denikino apsilankymas Anglijoje, sakoma, yra neoficiališkas.

MOROKO IR ALGERIJOS KAREIVIAI APLEIDŽIA FRANKFORTĄ.

Frankfort, 19 d. baland. — Francuzai šiandien paskelbė, jog iškraustymas 37-tos divizijos iš čionai į Wiesbaden tapo pabaigtas, išskyrus štabo oficerius, kurie taip pat greitai laiku išvažiuos. Iškraustymas įvyko taip ramiai, kad Frankforto gyventojai nei neįjautė, jog pusė francuzų okupacijos kareivių jau išvažiavo. Ši divizija susideda iš Moroko ir Algerijos juodveidžių kareivių. Jų būvimo Frankforte gyventojai labai neapkęntė.

REICHSWEHR'O KAREIVIAI APLEISIA RUHR 24 d. BALANDŽIO.

Zurich, 19 d. bal. — Sulęg Wolf biuro pranešimo iš Berlyno, Vokietijos valdžia įsakė Reichswehr'o kareiviams evakuoti neutralią zoną Ruhr distrikte, 24 d. balandžio.

GELŽKELIŲ STREIKIERIAI YRA LAIMĖTOJAI.

Sukilėlių vadovai privertė rytinių kelių atstovus pasirašyti ant notos, kuri bus įteikta algų komisijai.

Grunau atsisakė duoti kauciją, vienok tapo paliuosuotas.

Vienuoliktą dieną gelžkelių streikierių kovos suteikė rytinių gelžkelių darbininkams galutiną laimėjimą, kuomet tapo sužinota sekantieji faktai:

1) Visų rytinių gelžkelių atstovai susitiko su streikierių komitetu Philadelphiaje ir nutarė tuojuos skaitytis su naujais vadovais.

2) Tapo išsiųsta įsakymai del 85,000 gelžkelių darbininkų, kuriuos tiksliai paleičia ši sutartis, liepiant jiems grįžti į darbą taip greit, kaip tiksliai gali.

3) Laimėjusių darbininkų komitetai važiuoja Washingtonan, kur laikys konferenciją su federališka algų komisija Washingtone.

4) Traukinių darbininkai išgavo injunction ir užlaikė \$13,000,000 jų organizacijos fondo, taipgi šaukia konvenciją prašalinimui W. G. Lee, nacionalio prezidento ir kitų viršininkų, kurie bandė sutriuškinti streiką.

5) John Grunau, Chicagos gelžkelių prezidentas atsisakė duoti kauciją, vienok tapo paliuosuotas iš kalėjimo. Taipgi tapo paliuosuoti ir kiti atstovai, kurie griežtai atsisakė duoti kauciją. Jiems buvo parūpinta po \$10,000 kaucijos kiekvienam, bet Grunau pasakė: "Vietoje išleisti bent vieną dolerį ant kaucijos, aš geriausias praleisiu visą savo gyvenimą kalėjime. Aš galiu lengvai gauti kauciją, vienok neimsiu jos, kadangi aš žinau, jog valdžia neturėjo teisės mane areštuoti. Aš nepapildžiau jokio kriminališko, todėl nematau reikalo skaityti save kaltu ir maldauti keno nors susisimylėjimo."

PASKUTINIS MŪŠIS TIES ESSEN

Papasakojo darbininkų armijos ligonių prižiūrėtoja, kuri su savo 15 m. sesėre rūpinosi sužeistais.

Sukilėliai neturėjo kanuolių, bet jie karžygiškai kovoję su šautuvais ir kulkašvaizdžiais prieš gazo atakas.

met paskelbė, jog tapo padaryta sutartis, kad darbininkai nusiginkluotų, nes jie jau laimėjo tai, už ką buvo kovota. Tuo pačiu laiku išdavikai atakavo mus. Kokie kvaillai mes buyome! Dabar yra lengva tatau matyti! Kaip jie įvedė mus į kilpas — tie niekšai, tie davikai!"

Čionai pasakotojos balse- lis buvo pilnas rustumo ir pagiežos.

Duisburg, 15 d. bal. — Apie paskutinį darbininkų mūšį ties Essen papasakojo 17 metų mergina, vardu Anna, kuri buvo priskirta prie darbininkų armijos, kaipo sužeistųjų prižiūrėtoja.

"Mano 15 metų sesutė Kathi ir aš pati įstojom į Raudoną armiją tuojuos, kuomet ji užėmė Essen. Mano bobutė, su kuria mes gyvenome, nenorėjo mudviejų leisti, vienok mes neklusėme jos. Mūsų močiutė mirė, o tėvelis tapo užmuštas karėje. Laikė sukilimų pereiniais metais aš sirgau, o mano sesutė nebuvo namie, todėl mes negalėjome tuomet dalyvauti darbininkų kovoje. Nepaisant, kad mudvi mokinomės kaip teikti pirmutinę pagalbą sužeistiems, laike karės, mūs nepriėmė į tarnystę. Buvome perjaunos.

Komisariatas tapo suardytas.

"Kariumenės stovykla, prie kurios aš buvau priskirta, radosi Altenessene. Vietoje 1,500 kareivių mes turėjome jau tiksliai 500. Komisariatas, kuris nebuvo perdaug geras, tapo visiškai suardytas ir šmotelias. Likome visiškai be maisto. Neturėdami gezolino, ambulansą vežėme patys su kareivių pagelba. Pradėta bombarduoti Altenessena didžiulėmis kanuolėmis. Įvyko labai baisūs mūšiai ties bažnyčia ant šventoriaus. Toliau į šiaurius ant kelių mūsų kareivai buvo bombarduojami iš orlaivio ir gezinėmis bombomis. Kuomet orlaiviai pasirodydavo, jie slėpdavosi duobėse, bet prieš gežą neįstengė atsilaikyti, nes neturėjo apsilaušimo maskų, todėl pasitraukė iki šventoriaus — tiksliai apie 70 karžygių, be jų jie buvo neapsakomai drąsus ir pasišventę žūti u darbininkų teises. Jie turėjo tiksliai šautuvus ir kulkašvaizdžius; kanuolių nebuvo. Nekurie turėjo rankines granatas, ir kuomet priešas norėjo mus sutriuškinti, mes atstumėm jį atgal. Tada jie pradėjo mus bombarduoti artilerijos ugnimi. Mes aprašiojom sužeistuosius, paguldė ant akmeninių paminklų, kurie buvo padėti ant kapų. Kurie pajiegė vaikščioti, nuėjo atgal, o kiti pasiliko tenai..."

"Velniai užmušė mūsų sužeistuosius."

"Istojus į Raudoną armiją, mes tuojuos buvome priskirtos prie ligonbučio skyriaus. Su mumis buvo dar kitos 4 merginos, kurių viena šoferiavo Fordo motoriniui ambuliansui — ligonvežimui. Mes visos dėvėjome mėlynas skepetaites ant galvos; plaukai buvo paleisti ant pečių. Ant rankovių turėjome raudono kryžiaus užsiuvas. Mes negalėjome gauti tam tikrų uniformų, todėl dėvėjome savo civiliškus drabužius. Šai kraujo plėtmas ant mano rankovės. Jisai pasiliko kuomet aprašiojau sužeistąjį Reichswehro kareivį. Mes jį nuvežėm ligonbutin savo ambulansu; jisai buvo antruoju mūsų pacientu. Bet tie žiaurūs velniai (Reichswehro kareiviai) užmušė mūsų sužeistuosius, kuomet pergalė buvo jų pusėje. Aš manau, kad visi tie kareiviai turėtų būti sušaudyti su pačių kulkašvaizdžiais, ir sušaudyti tol, iki nei vieno jų neliktų.

"Viskas ejo gerai, iki mūsų vadovai pakliuvo į kilpas konfrecijoje Munster'e. Jūs žinote, kas atsitiko tenai — kaip jie diskusavo reikalus per 3 dienas, ir tuo-

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ.

Published by the

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

"Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879."

LIETUVOS ŽMONIŲ 'GELBĖTOJAI'.

14 ir 15 balandžio Lietuvoje buvo rinkimai į Steigiamąjį Seimą. Tuose rinkimuose emė dalyvumą visos partijos, išskyrus komunistų ir revoliucinių socialistų liaudininkų partiją. Lietuvos socialistai labai daug svarbos deda būsimam seimui ir sako, kad tik jis Lietuva išganys. Didžiausiu konkurentu socialistų ir kitų liberalų partijoms yra krikščionių demokratų partija, todėl visos liberalės partijos, kurių tarpe randasi ir socialdemokratai, padarė bloką laike rinkimų, kad tik krikščionių demokratų partiją apveikus.

Rinkimų kampanija varoma gana smarkiai. Kiekviena partija šaukia, kad balsuotų už jos kandidatus, nes tik ji esanti geriausia ir tik ji Lietuvą išgelbėsianti nuo visokių pavojų. Pav., socialistų liaudininkų organas "Darbas", vadydamas agitaciją už savo partijos kandidatus, ve ką sako:

"Socialistų liaudininkų demokratų partija darė ir darys visa, kad išnyktų visokios neteisybės, partija tsengėsi ir stengsis kelti aikštėn visokių išnaudotojų sunybes. Socialistai liaudininkai demokratai praėję dugumoje į Steigiamąjį Seimą, pasistengs sutvarkyti visa taip, kad Lietuvą valdytų pačių žmonių rinktoji valdžia, del kurios nereiktų žmonėms dejuoti ir skystis.

"Naujai atgijusi Lietuvos valstybė reikalauja darbščių ir nusimanančių darbuotojų. Reikalingos reformos teismų sutvarkymo srityj, reikalingos darbo ir socialės apsaugos reformos, reikalingos neatidėliojamos priemonės žmonių sveikatai saugoti, švietimui kelti ir t. t. Bet visa tai įvykdyti yra vienintelis būdas: balsuoti per rinkimus į Steigiamąjį Seimą už socialistus liaudininkus demokratų.

"Tegul balandžio 14 ir 15 diena būna teismo diena visiems jūsų priešinkams, tegul ta diena būna jūsų nugalėjimo diena, tegul tą dieną nė vienas pilietis, kuris trokšta laimės Lietuvai, nebalsuoja už krikščionis demokratų ir jiems panašius."

Kaip matote, Lietuvos ponai socialistai čiuaba lakšutės, balseliu. Jie žada visokių reformų, jie tvirtina, kad Lietuvą padarys tokią, kokia tik nori matyti Lietuvos liberalai. Jie deda pastangas, kad tik daugiau savo kandidatų pravedus į Steigiamąjį Seimą, o jau tuomet viskas bus kuopukiausiai.

Bet ar Lietuvos piliečiai, kurie turi ant pečių galvas, o ne kopustus, patikės ponų socialistų tokiems žodeliams? Mes manome, kad ne. Kodel? Lietuvos piliečiai, mokantys protauti, atsimena gerai, kad ponai socialistai jau buvo valdžioje ir turėjo savo rankose ministeriją, p. Sleževičius buvo ministerių pirmininku, o kas tuomet buvo? Kaip Sleževičiaus ministerija darbovosi? Ar tuomet buvo daromos kokios nors reformos? Ar tuomet ta ministerija nepersėkiojo ir į kalėjimus nekimsė darbininkų? Ar prie Sleževičiaus ministerijos komunistai galėjo viešai veikti?

Nieko panašaus nebuvo. Sleževičiaus ministerija veikė niekuo nesiskyrė nuo Galvanausko ministerijos. Tas pats bus, jeigu didžiama taps išrinkta į Steigiamąjį Seimą. Tik skirtumas bus tame, kad dabar viešpatuoja krikščionių demokratų partijos lyderiai, o tuomet viešpatuotų socialistų liaudininkų lyderiai. Bet juk pačiame pamate, principuose tarpe šitų partijų skirtumo nėra. Kaip vieny, taip ir kitų tikslas — apsaugoti privatinę nuosavybę. Kaip vieni, taip ir kiti atstovauja ne darbininkų, bet buržuazijos reikalus. Kaip vieni, taip ir kiti veda kuoastriausią kovą prieš komunistus. Juk ponai socialistai nepritaria net profesinių darbininkų sąjungai.

Taiji bereikalo ponai socialistai mėgina lakštutėmis čiuobėti, kuomet jie ištikrųjų tokiomis nėra.

Lietuvos susipratę darbininkai netiki į Steigiamąjį Seimą. Jie gerai žino, kad darbininkų atstovų didžiama į tą Seimą nepakliūs. O jeigu didžiama sudarys blokininkai — socialistai, socialdemokratai ir kitų liberalų partijų atstovai, tai iš to darbininkams bus tiek naudos, kiek iš ožio pieno. Juk Vokietijoje Steigiamajam Seime didžiama sudarė socialdemokratai ir po to seimo socialdemokratai paėmė į savo rankas šalies valdymą, o ką gero iš to darbininkai turėjo? Tas pats gal būti ir Lietuvoje. Abelnai, nuo tų, kurie atmeta proletariato diktatūros principą, kurie stoja už bendrą veikimą su buržuazija, kurie tvirtina, kad bendradarbiaujant su buržuazija, reformų keliu, galima bus ne tik darbininkų būvį pagerinti, bet net prieiti prie socializmo tvarkos, nieko gero negalima laukti. Ir kurie tokiems ponams tikri, tie patys save apgaudinėja.

Lietuvos darbininkų išganymas ne Steigiamajam Seime, ne 14 ir 15 dienose balandžio, bet pačiuose darbininkuose. Ne buržuazija, ne buržuaziniai socialistai paluosuos darbininkų klesą iš po kapitalistinės vergijos, bet jie patys pasiluosuos.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

NENORI LIETUVĄ PRIEŠT Prie TAIKOS DERYBŲ.

Pabaltijos valstybėlės pradeda taikos derybas su Tarybų Rusija. Prie tų valstybėlių priklauso ir Lietuva. Bet lenkai nenori Lietuvą priimti savo tarpan ir prieleisti prie tų derybų. "Darbo" No. 21, šiuo klausimu, randame ve kokią pastabą:

"Dabar padėtis tokia, kad latviai gali pradėti derybas drauge su Lietuva, Lenkija, Ukraina ir Suomiais. Lenkai esą prieš Lietuvos dalyvavimą taikos derybose, nes Lietuva neturinti prieš bolševikus fronto."

Vadinasi, dabar lenkai jaučiasi ant Lietuvos viešpačiaus. O kada Lietuva galėjo taikytis su bolševikais, tai nesitaikė, palaikė Pabaltijos valstybėlių vienybę.

KAS GALI LIETUVOJE BALSUOTI?

Lietuva — ištikro "demokratinė" šalis. Dabar buvo rinkimai į Steigiamąjį Seimą. Prieš rinkimus buvo varoma smarki agitacija, kuri jau neturi nei ribų, nei saiko. Pav., Kauno "Laisvės" No. 57 skaitome:

"Visi turi apsižūrėt ar pasiėmė su savim pasą arba asmens liudyjimą ir krikščionių demokratų partijos sąrašą, nes jei kas užmirš namie asmens liudyjimą arba pasą ar krikščionių demokratų partijos sąrašą, tai visai negalės savo balso paduoti."

Na, ką tas reiškia? Kaip tą galima suprasti? Kiekvienas perskaitęs tokį sąrašą supranta, kad tik už krikščionių demokratų partijos atstovus galima balsuoti. Ir žmonės, mažiau prasilavinę, suprantama, tvirtins, kad už kitų partijų kandidatus negalima balsuoti.

Už tokį bjaurų pasielgimą, už tokią klatingą agitaciją "Laisvė" reiktų nebausti, bet kas ją baus? Negi Smetona klerikalas ir jo uodega Galvanauskas "socialistas".

TAI BENT "CHULIGANAI".

"Keleivis" visokiais žodžiais išplūsta L.D.L.D. 2 kuopa, išvadina jos narius chuliganais ir kitokiais vardais, kuriuos gali sugalvoti tik taigerai įelektrizuoti žmonės už tai, kad kuopos valdyba išleido lapelius perspėdama visuomenę, kad ji jokių prakalbų nerengia ant 28 d. kovo. Tie lapeliai parašyti labai švelnia kalba.

Juose pasakyta, kad prakalbas rengia keli pabėgėliai, pasivadinę save kuopa. Patingi L.D.L.D. 2 kuopa jokių prakalbų nerengia ir kurie eis į prakalbas tuo tikslu, kad prie jos prisirašyti, lai neapsigauna ir žino kokią ten kuopa ir prie kokios agitacijos ji priklauso.

Rodosi, L.D.L.D. 2 kuopa pilną moralę teisę turėjo panašiai pasielgti, vienok "Keleivis" ją išplūdo visokiais bjauriausiais žodžiais, išvadino valdybą "chuliganais" ir kitokiais vardais.

Matomai ponai iš "Keleivio" taip įelektrizuoti, kad jau negali nei savo paursių nervų suvaldyti.

"PRUSŲ LIETUVIŲ BALSAS" BUVO VALDŽIOS SULAIKYTAS.

"Prūsų Lietuvių Balsas" No. 54 (20 d. kovo) praneša, kad vokiškoji Prūsų valdžia buvus jį sulaikius trims savaitėms laiko už straipsnį, "Rytprusiaitai Lietuva", tilpusį No. 42. Redaktorius ir leidėjas buvę suareštuoti ir pasodinti kalėjiman. Redaktorių išlaikė kalėjime aštuonias dienas, paleidė, o leidėjas Stiklorius ir dabar esąs kalėjime. Kada uždraudimo laikas užsibaigęs, tai iškilus Vokietijoje revoliucija ir Tilžės garnizono komandotojas vėl sulaikęs visus laikraščius ir sykiu "Balsą".

Iš to mes aiškiai matome, kad Prusijos junkeriai darbuojasi, kaip kad ir prie kaizerio darbovosi. Iškilus Vokietijoje naujai revoliucijai, Prusijoje pradėjo siausti reakcija. Tas pats "Balsas" rašo, kad net paprasti viduriniai laiškaikiai būdu cerduojami garnizono komandotojo. Vadinasi, cenzura buvo ir, veikiausiai, yra kuoastriausia. Tokiu būdu gauti teisingų žinių iš Vokietijos veik visai nebe galima.

LENKAI VEJA SVETIMŽEMIOUS.

"Prūsų Liet. Balsas" rašo: "Lenkų ministeris vidurnių dalykų išleido padavimą, pagal kurį visi sveatinieji, atvykę į Lenkiją nuo 1915 metų, būsią išvaryti".

Latviai veja laukan lietuvius, lenkai išleido įstatymą, kuriuom išvaro visus sveatinieji, jau net penkis metus išgyvenusius, estai ištreminėję komunistus ir tuo pačiu laiku visos tos tautos sakosi esą demokratijos, jų valdžios demokratiškiausias ir kiekvienas asmuo turis pilną laisvę.

"PRUSŲ LIET. BALSAS" PERKELTAS Į KLAIPĖDĄ.

Nuo 1 d. balandžio "Prūsų Liet. Balsas" tapo perkeltas į Klaipėdą. Priežastys nenurodomos, tik pasakoma, kad Klaipėdoje galėsias "valniau" apie viską rašyti. Matomai reakcija privertė jį persikelti iš Tilžės. Mat, "Balsas" varo agitaciją, kad Prūsų Lietuva būtų dalimi didžiosios Lietuvos, o tokia agitacija vokiečių valdžiai nepatinka.

K. Rugienius.

RUOŽAI IŠ KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMO.

Nuo 1902 iki 1920.

Lietuviai Kanadoje pirmiausiai pradėjo apsigyventi Montreale. Pirmiausiai ten pradėjo važiuoti iš Anglijos, Škotijos, o vėliaus ir iš Suvienytų Valstijų. 1902 metais, pradėjus lietuviams daugintis, pradėjo tvirtis pašelpinės draugijos, su šventųjų vardais, kaip tai: pirmiausiai, šv. Vincento, kuri nepilgoj pauro; po to susitvėrė šv. Kazimiero ir kitos, kurios ir šiandien gyvuoja. Prie to susitvėrė parapija, atsirado ir kunigėlis Vyšniauskas, kuris gerai prisirinkęs pinigų, 1919 m., išvažiavo į Lietuvą, o jo vietą užėmė kunigas Šimkus, tik-ką pabaigęs mokslą.

Montrealo lietuviai laisvamaniai emė pavyzdį iš katalikų ir taip-pat pradėjo tvirti pašelpines draugijas. P. Letukas sutvėrė kluabą su svaiginanciais gėrimais, kuriam davė vardą: Didžio Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Neprigulmingas Kluabas; narinė mokėstis 50c. mėnesį, pašelpą gauna sergantis \$5.00 savaitėi ir po smertinės \$100.00. Apart pašelpos ir gėrimų, daugiau nieko nebuvo. Didžiausias susirinkimus tęsdavo labai ilgai, taip kad pasibaigus posėdžiui, ne vien pašaliniai, bet ir 84 kuopos nariai nenorėdavo pasilikti ant ilgiaus. Kartais būdavo dar keli likę pasikalba, užsimoka duokles, o kartais tai visi išėina. Šitai dalykams bestovint kuopoj liko tik apie 5—6 nariai. 1919 metais, kuomet prasidėjo areštai S. V. ir Kanadoje, tai tie draugai dar labiau apatilo, nekurie iš jų buvo pasiturinti ir tas labiaus juos gąsdino, kad neprazudyti sutauptintus pinigus ar savastį. Tuomet pribuvus man Montrealan, pasisekė sutverti 137-tą kuopą L.D.L.D., kuri užėmė 84-tos kuopos vietą. Susirinkę keletas draugų, mes permatėm, kad daug geriaus tą patį darbą mes galime veikti ir geriaus prieiti prie tamsios minios po vardu L.D.L.D., visai be pavojaus iš valdžios pusės.

VAKARINĖJE KANADOJE.

Medicine Hat.

Šitam miestelyj iki 1911 metų lietuvų buvo tik apie dvi ar trys šeimos. 1911 metais, pasidauginus lietuvius skaičiui, susitvėrė Lavinimosi Kuopa, iš aštuonių narių. Jų tikslas buvo skaityti laikraščius ir knygas, lavintis patys, kiek galia, ir supažindinti vietos lietuvius su laikraščiais bei knygomis.

Pradžioje 1912 m., susitvėrus anglių Socialist Partij of Canada, kuopai ir atgijus latvių socialistų kuopai, kuri ten jau anksčiau gyvavo, ir lietuviai pasivadino Lietuvių Socialistų kuopa Kanadoje. Lietuviai, kartu su latviais, prisijungė prie anglių, mokėdami 15 centų nuo nario ir anglių iz-

da; bet pagyvenus nekuri

Sereba, 21 Balandžio, 1920.

laiką visiems daikte, anglių kuopa paio. Tuomet latviai dar laikėsi prie S. P. of C. vieni, o lietuviai pasiliko savystoviai. Buvo manyta prisidėti prie Lietuvių Socialistų Sąjungos Amerikoje, bet po ilgų išsiaiškinimų, kurie tęsėsi net per keletą susirinkimų, tapo atmesta. Taip dalykams bestovint, pasigirdo J. Bakero balsas (seniaus buvusio nario L.S. K. C.), kad reikia tvirti kuopą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. J. B. matė iškalno, kad negalės nieko nuveikti su tamsiais lietuviais, todėl jis pirmiausiai ir kreipėsi prie socialistų, nes manė, kad tie seni draugai padės jam atlikti darbą. 14 d. gruodžio, 1913 m., buvo viskas plačiai apkalbėta ir J. B. nuomonė sukritikuota ligi paskutinio žodžio ir vietoj S. L. A. sutvėrėm Susivienijimą Lietuvių Kanadoje; buvo išdirbta konstitucija ir nutarta kreiptis į visas Kanadoj gyvuojančias pašelpines draugijas, kad visos jungtųsi į S. L. K.

Tą viską išgirdę, klerikaliskai-tautiški laikraščiai pradėjo rekti visa gėtkle, kad Kanados "vyrukai" svaioja, girdi, griauja Kanadoj esančias S. L. A. kuopas. Labiausiai tuo riksmu atsižymėjo "Lietuva", kuomet Baluti ją redagavo, ypačiai nukeliavus man į Winnipegą ir pradėjus raginti ten esančius draugijas dėtis prie Susivienijimo Lietuvių Kanadoje. (Zemiaus privestuose faktuose skaitytojas matys, kas grovė Kanadoje esančias S. L. A. kuopas.) 1914 metais, kuomet iškilo karė, darbams visiškai sustojus, lietuviai pradėjo skirtytis į visas puses: kurie turėjo pinigų — išvažiavo, kurie neturėjo — į kariūmenę ejo ir tokiu būdu S. L. K. negalėjo plėtotis ir savo tikslo atsiekti.

Karės metu, kuomet pasiklydo balsas, kad šelpti nuo karės nukentėjusius lietuvius, tai ir S. L. K. su Socialistų Part. kuopa neatsilikto nuo to darbo, išrinko komitetą aukų rinkimui, kuris surinko daugiau šimto dolerių.

(Toliaus bus.)

ZIGZAGAI

"Keleivis" persitikrino, kad įkritus į "trubelių" baltą jau negalima apsieit su septyniosdešimts penkiais centais, bet reikalingi tūkstantai, todėl jis dabar ir "Laisvėi" jau siulo net tūkstantį dolerių už parodymą jo atžagareiviskumą. Ar negeriau būtų, kad "Keleivis" tūkstantį dolerių pasilaikytų del svarbesnių "trubelių"?

Trio.

Suklupimas kartais apsaugoja nuo visiško parpuolimo.

Neturėti turto veiktų pat blogai, kaip ir turėti, bet nemokėti tinkamai naudoti.

Neretai ga susikimšus deges žvakę si šitokią tvęgą, ten buskų ir jų vięją atidengevą; pro ją palą, ten b gierkų lova Kitur gali tos lovos st žaliom, nek tuo patim pelėjusiu, saulės spinrius, nežai sados gludti visokiom ry kambari tuos nuomos Dar ir kok namų. Tai nau, tau ne papratęs te geresniuose Man irgi ne progos. Jei seniai būcia su indijona cia landyti as važiuoju

Tuo te tojas ir me riestainių, kius Kauno kriušdavom

Daba sė Juras, si krumpli pol smilium per tą. Tu girdėji tai laikraščiai džiais apipase čiau ir girdi tam tikrų p siu geriau Siamie žiemie neperdaugia nimų, keletė rėlių—vaka kas. Mano giau pareng tojų čion su atvilgioj par ku, rodos, ir sukoncestru Cia daugum bizūno ar kit sti.

—Na, n —juk tai va

—Taigi Jeigu valios ne taip atoda tus. Padėkū tai roles myli kur geriausia vullis davė. dyti. Retas pats ir su d čionykštį Ai sau, jei sten dabar, kuom lėty labai g mokytojas r guviai chorą gabiausias i raš daininir latoris pamo tarpe aidieči nai ir altai f ka, bet past giau randas daug solistų cialiai lavin dievo vallos, kia, lyg tas kuomet jam

Cirijakas.

BROOKLYNO NAUJO GYVENTOJO IŠPŪDŽIAI.

Juro Pasakojimas (Pabaiga)

Neretai gali rasti vienoj grįčioj po tuziną susikimšusių. Jeigu įeisi į grįčią ir užsi-degęs žvakę pereisi per kambarius, tai rasi šitokią tvarką: virtuvė, praskleisi uždangą, ten bus dvi ar trys lovos—tai šeiminiųjų ir jų visos šeimos; už jų bus uždanga; ją atidengęs rasi įnamį—burdingierių lovą; pro ją praek ir praskleisk dar vieną palą, ten bus puošniai apdabinta burdingierių lova. Tai jau bus gal paskutinė. Kitur gali rasti ir daugiau. Kaip matai, tos lovos stovi visos iš eilės, pertvertos tik žaliom, nekaltom palutėm. Visi kvėpuoja tuo patim oru, tuo patim sušvinkusiu, šu-pelėjusiu, drėgnu oru. Niekados neįeina saulės spindulys į jų miegamuosius kambarius, nežaidžia mėnulis pro langą... Vilsados gludį tamsa, dirbtinė tamsa, tinkanti visokiom bakterijom veistis. Yra ir gerų kambarių, bet tai toliau iš miesto, augštos nuomos, darbininkams neprieinamos. Dar ir kokią lindyne sunku gauti, stoka namų. Tai taip ir smilksta žmoneliai. Žinau, tau nepatiks čionykštis gyvenimas, tu papratęs ten vakaruose erdviau gyventi, geresniuose kambariuose, o čia to nerasi. Man irgi netinka, vis mislinu nešdintis prie progos. Jei nesirįžčiau grįžti į užmarį, tai seniai būčiau nusprendęs gyventi pietuose su indijonais po tyru dangum, negu kad čia landyti palėpėse su žvirbliais. Nu, bet aš važiuoju iš vėžių.

Tuo tarpu priešo prie mūs patarnau-tojas ir mes užsiskėmė arbatos ir keletą riestainių, visai panašių į kringelius, ko-kius Kaune arba Senapilėj pas žydėlius kriušdavome.

—Dabar pradėsiu apie veikimą — tęsė Juras, siurbdamas arbatą. — Užgausiu krumpļi politiškos mašinos, pertrauksiu sniliam per kankles—tą dailės instrumen-tą. Tu girdėjai istolo, kaip skambėdavo apie tai laikraščiuose, o aš tau nors biskį žo-džiais apipasakosiu, ką pats patyriau, ma-čiau ir girdėjau. Patį draugijų stovį del tam tikrų priežasčių nejudinsiu, paminė-siu geriaus tik progresyvių veikimą. Šiame žieminyj sezone parengimų turėjo neperdaugiausiai. Regis, tik porą vaidi-nimų, keletą koncertų ir draugiškų vaka-rėlių—vakarėlių daugiausiai. Tai ir vis-kas. Mano supratimu, turėtų būti dau-giau parengimų, ypač vaidinimų. Lanky-tojų čion sueina ganėtinai, tad iš pinigisko atžvilgio parengimai nuostolių neneša. Spė-ky, rodos, irgi netrūksta, tik reikėtų jas sukonzcentruoti, paskiaus daugiau dirbti. Čia daugumas mėgsta pavėsiauti. Reikia bizūno ar kitos kokios beržinės košės įkre-sti.

—Na, na, tu jau perastriai patėmijai —juk tai valios darbas.

—Taigi tas ir yra — tęsė Juras. — Jeigu valios darbas, tai reikia ir dirbti, o ne taip atodairoms vilkti, lyg tas gudas ra-tus. Padėkime, nutars kokį veikalą lošti, tai roles myli paimti bile vienas, ir tai dar kur geriausias, o su pamokom, tai kaip die-vulis davė. Bile tik ant pagrindų pasiro-dyti. Retas atlieka, kaip reikėtų. Tas pats ir su dainininkais. Tu girdėjai apie čionykštį Aido chorą. Je, dainuotų nieko sau, jei stengtųsi atydziai mokintis. Ypač dabar, kuomet turi gabų mokytoją, tai ga-lėtų labai gerai sumokti. Dabartinis jų mokytojas rusas, bet matyt geras muzikas, gūviai chorą moksina ir diriguoja. Bet ir gambiausias mokytojas negali padaryti ge-rais dainininkais tuos, kurie nesilanko nuo-latos į pamokas, arba neturi balso. Tiesa, tarpe aidiečių yra gerų balsų, ypač sopra-nai ir altai figuruoja. Vyrai irgi neatsilie-ka, bet pastarųjų ir kitur choruose dau-giau randasi, negu moterų. Be to, čia yra daug solistų ir solisčių. Vieni iš jų spe-cialiai lavina balsus, o kiti tai taip sau ant dievo vallos, pasilipa ant pagrindų ir trau-kia, lyg tas čigonas, bėgdamas per kaimą, kuomet jam dantį gelia.

Iš vyrų mokinių dar neatsizymėjo nei

vienas, o iš merginų, tai jau apsiereiskė dvi žvaigždutės, būtent K. Menkeliuniutė, so-prano ir A. Ličinskaitė, kontralto. Jos, jei-gu atsiets tam tikrą išlavininimą balso, tai galės lakštingalom prilgyti.

—Tai tiek. Ak, tiesa, šią žiemą bu-vo dar vienas malonus apsiereiskimas — už-gimė nauja stygų orchestra po vardu "Kanklės". Išsyk po susivėrimui skambėjo puikiai, bet dabar išrodo, kad pradeda truputį sustingti. Kanklių iniciatorius ir dabartinis jų pirmininkas, Židžiūnas, yra didelis muzikos mylėtojas, tik visa bėda, kad jis prikalts plunksna prie redakcijos stalo ir turi nuolatos rašyti, užtat "Kank-les" retkarčiais priverstas apleisti. Lau-kiamą Kanklių ant pagrindų pasirodant.

Čia Juras gurkstelėjo paskutinę iš stiklo, arbatą, apsižvalgė ir žeptelėjo į mane:

—Eisim, kiba, ar ką. Joškus, matyt, nori, kad užleistume kitiems vietą.

Apsitaisėm ir išgūrinom. Išeinant Jur-as padėjo ant stalo dešimtuką, o man liepė nesiturbacyt. O ką tas reiškia — užklausiau—ar tai ant žvakės?

—Čia, žinai, tokia ubagiška mada, — aiškino Juras, — turi numesti, kaip tam šuneliui kaulą, o jei ne, tai ir seks paskui urgzdamas. Aš porą syk taip sakant užsi-merkęs nedaviau, tai šėtonas tas izraeliuks, atkeršydamas man įdėjo nematant į svarko kišenių žalią kiaušinį, tai važiuodamas gat-vekarį vos prisėdau, išgirdau —pušk! Net tirptelėjau. Žiūriu, pritaisė kišenių, kad nu. Kad nors būt šviežias, o dabar... sušvinkęs, kaip sterviena. Žmonės gatve-kary užsiėmė nosis ir įsmeigė į mane akis, aš tuomet nusinešdinau į pasturgalį karo ir taip davažiavau iki namų.

Mudu bridova vėl per tą patį težantį gatvėje purvą, betiksliai taškėva jį į šalis, taikstėmės pro praėivius.

—Ką, kiba kornus čėverykuose ne-šioji, kad taip lenkiesi bobų — pastebėjo į mane Juras.

—Kornus ne kornus, bet vis gi taip lipti ant žmonių...

—Neišsitaikstysi, bra, neišsitaikstysi. Čia jau taip žmonės priprate. Spsitikę gat-vėje patūpčios, tai į vieną pusę, tai į kitą, lyg tie kyniečiai, surems krūtinėmis ir žė-ria vėl pro kits kitą. Aš jau pripratau prie čionykštį taisyklių. Lendu taip, kaip per girią, nepaisydamas bile pro katrą pu-šę. Priprasi ir tu, priprasi — ramino Ju-ras.

Mudu artinomės prie kanalo. Nuo vandens pro cukrinę veržėsi stipri šiaurinio vėjo sriovė, gelendo, švaistėsi gatvėmis. Į veidą skaudžiai kirto baltom sėklom, kruša.

—Sakyk tu man, kas bus šiomet, kad taip ilgai sniegas švaistos ir šaltis, anot tavęs, gruzdzina — paklausiau Juro, tarsi, neturėdamas ką svarbaus sakyti.

—Taigi, juk jau baigiasi kovas, o dar vis nesimato pavasario. Kitur nors ir šal-ta, bet oras pastovesnis, tai visgi nėra taip bjauri, o čia tai kitą syk kas minuta mai-nosi: Tokis oras suėda žmogaus sveikatą be duonos ir be druskos. Mane patį kan-kino šaltis visą žiemą — skundėsi Juras.

Pasukome į skersinę gatvę prie Juro namų. Namo plotis užėmė visą bloką, o augštis trejų lubų.

—Tu, bracia, gyveni tokiam dideliame name, kaip milionierius — tyčiojaisi iš Juro.

—Je, namas didelis, bet mano kambaryj vos išsitenka lovukė ir mažas stalis. O jau šaltas, tai kaip ledaunė. Dantis už-gelau miegodamas. Einam į vidurį, apžiū-rėsi.

Ne, negaliu, užsuksiu kitą syk. Šį va-karą užsibriežęs kitur eiti — aiškinausi.

—Na, tai užėik nedėlios popietij, aš būsiu liuosas.

Sutikau. Paspaudėm viens kitam de-šinę, palinkėjom labos nakties ir persisky-rėme.

PUIKIAUSIS KONCERTAS!

Rengia L. D. L. D. 124 kv., Boston, Mass

24 BALANDŽIO APRIL 1920 m.

SVETAINEJE DUDLEY OPERA HOUSE

113 Dudley Street, Boston, Mass.

Pradžią 8-tą valandą vakare

Programo išpildyme dalyvaus geriausi artistai:

J. BUTENAS, basso; J. KRASNICKAS, baritonas; K. MENKELIUNIUTĖ, soprano, A. LIČINSKAITĖ, kontralto; J. ŽVIETĖ-NAITĖ, soprano; Birutės Kanklių Choras iš So. Bostono.

Gerbiamejį vietos ir apielinkių lietuvių! Kviečiame visus atsilankyti į šį koncertą, nes visi būsite patenkinti dailės žvilginiu. Kaip matote, tame koncerte dalyvaus geriausias lietuvių artistiškos spēkos, todėl ir publikai užsiganėdinimas užtikrintas. Likusis pelnas eis L.D.L.D. labui. Taigi atsilankykite ir paremkite.

KVIEČIA RENGĖJAI

J. BUTENAS.



'LAISVES' KONCERTA

DETROITE

1920

Nedėlio, 25 Balandžio, 1920

HOUSE OF THE MASSES

Svetainėje

619 Gratiot Avenue

Kamp St. Aubin, Detroit, Mich

Pradžią 7:30 val. vakare

Rengia L. D. L. D. 52 kv.

"LAISVES" POPIEROS NAUDAI.

Būs visokių tautų geriausi solistai, duetai, trijetai, kvartetai ir chorai.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

Įsirašyti iki gegužės 15 d.

SI PROGA NEILGAI.

Kurje dar neturite žymiausių re- volucionierių paveiklų: Debs, Le- nino, Trockio, Liebknechte ir Lux- emburg, visi ant vieno paveiklo, tuojau įsigykite, nes neilgai garsin- siu. Šių puikių paveiklų kaina tik \$1.00. Platintojams geras nuomintis. Kreip- kitės šiuo adresu: S. REIKUS 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio.

PUIKUS TEATRAS

Keturių aktų drama

ANT KRYZKELIO

Rengia

L. D. L. D. 52-ra kuopa

Ivyks nedėlioje

2 GEGUZES (MAY), 1920

I. A. S. SALĖJE

Michigan Ave., kamp. 24 St.

Detroit, Mich.

Svetainė bus atdara 6 v.

lošimas prasidės 7 val. va-

kare.

Gerb. Draugai ir Drau-

gės! Kviečiame visus atsi-

lankyti ant šio svarbaus te-

atro, nes su pagelba geriau-

sių scenos veikėjų bus at-

vaizdinta moksleivių gyve-

nimas kaip turčių, taip var-

gšų. Žingeidu kiekivenam.

Įžanga 50c. ypatai.

Kviečia Rengėjai.

MILŽINIŠKAS KONCERTAS

RENGIA LIUOSYBĖS CHORAS

PĒTNYČIOJ, 23 D. BALANDŽIO (APRIL), 1920

L. T. N. SVETAINEJE, MONTELLO, MASS.

Koncertas prasidės 7-tą val. vakare.

Programą išpildys garsiausi Lietuviai Dainininkai,—

J. Butėnas, iš New Yorko; Komp. M. Petrauskas,

iš Bostono; J. Krasnickas, iš New Yorko; P-lė Iz. Avie-

tenaitė, iš Worcester, Mass.



J. Krasnickas.

Kiti solistai:

V. Putvinskaitė, M. Daržinskutė, J. Gutasukas,

A. Bačiulis ir kiti. Taipgi duetai, kvartetai, kuriuos

atliks graziangerkliai muzikos mokiniai. Be to, Liu-

osybės Choras dainuos naujausias dainas.

Šis koncertas bus vienas iš didžiausių, kaip ka-

nors yra buvę Montelloj, ir šis koncertas bene tai

paskutinis šiame sezone. Todėl jį privalo atsilank-

kiekvienas.

Tikiety kainos: pirmos vidurinių eilių sedynės po \$1-

visi kiti po 75 centus (su karės taksomis).

Gaukit tikiety iš ranksto, pas choro narius.

LIUOSYBĖS CHORAS.

Sever's Blood Purifier

(Severos Kraujo Valytoja) kuris yra žinomas kaip sistemos sutaisytojas, pagelbinis gamtai pašalinti nešvarumus iš kraujo ir tuomi padarantis galą volims, skeuduliams, išbėrimams, pučkams ir apskritam nusilpnėjimui stoviu. Pamėgink jį. Jį pardavinėja visos aptekos. Kaina \$1.25 ir 6c mokesčių.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

VISIEMS VEDUSIEMS IR NORINTIEMS VESTI.

AR SUPRANTATE lyties gyvenimo apsiereikimus?
AR PAZISTATE ženybinio gyvenimo pareigas?
AR ŽINOTE apie lyties ligas ir kaip jų suogotis?
AR NORITE žinoti teisybę apie saugagystę, prosti- tuocija, ir t. t.?

Tas visas plečiasi aiškinau neseniai išleistoje knygoje

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus

PARAŠYTA D-rui W. J. ROBINSONO.

Knyga didelio formato, su paveikėliais ir apdaryta. Kaina \$2.00.

Reikalavimus ir pinigų siųskite šiuo adresu:
J. BARKUS, Dept. B., Box 129, New York, N. Y.

Knyga "PATARIMAI VYRAMS" gaunama ir "LAIS- VES" Knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ZIGZAGAI

Keleivis" persitinko įkritus į "trubelių" bėdą, negalima apsieit su sešiosdešimtis penkais centais, bet reikalingi tūkstantai, todėl jis dabar ir "Lai- j" jau siulo net tūkstantų erių už parodymą jo at- gareiviskumą. Ar negu- būtu, kad "Keleivis" stantį dolerių pasilaik- del svarbesnių "trub- "?

Suklupimas kartais ap- ugoja nuo visiško parpu- mo.

Neturėti turto veiktai- at blogai, kaip ir turėti et nemokėti tinkamai

PASKAITA.

Rengia L.D.L.D. 1 kp. as Ketverge, 22 d B...

Skaitys A. Petrika tenoj "Alkoholis ir jo fiziologinis veikimas."

VIETINĖS ŽINIOS.

Butėno koncertas.

Pereitą nedėlios vakarą (18 bal.) Labor Lyceum svečiai...

Mano dainuota dainelė, apie kurią Panpūzas kalba yra "Dainius".

Gaila, kad mūsų korespondentai jaučiasi viską žinant.

Nuo Red. — Nelabai gerai, kad korespondentai, nepatyrę pilnai dalyko...

Be kitų dainuotų šiame koncerte dalykų, Butėnas puikiai pildė komp. Leoncavall'o programą...

Kiti dainininkai buvo: J. Krasnickas, K. Menkelionūtė, O. Ličinskaitė.

MASPETH, N. Y. — Du vieni Seimynos mediniai namai su grosernėmis.

PRANESIMAI IŠ KITUR. PRANESIMAS. Meilės ir Seimynos vienintelis pas lietuvius Meilės, Seimynos Mokslo, Dailės ir Juokų mėnesinio žurnalo naujas numeris jau išėjo.

Butėnas, atsižvelgęs į parėmimo jaunų lietuvių beletristų ir rašytojų veiksnių, "Atžalos", iš likusio koncerto pelno paaukėjo \$10 jų sleidimui.

galite ateiti ant šio susirinkimo ir prisirašyti. SPRINGFIELD, ILL. — L.D.L.D. 7-ta kuopa rengia vakarą...

Mano dainuota dainelė, apie kurią Panpūzas kalba yra "Dainius".

Gaila, kad mūsų korespondentai jaučiasi viską žinant.

Nuo Red. — Nelabai gerai, kad korespondentai, nepatyrę pilnai dalyko...

Be kitų dainuotų šiame koncerte dalykų, Butėnas puikiai pildė komp. Leoncavall'o programą...

Kiti dainininkai buvo: J. Krasnickas, K. Menkelionūtė, O. Ličinskaitė.

MASPETH, N. Y. — Du vieni Seimynos mediniai namai su grosernėmis.

PRANESIMAI IŠ KITUR. PRANESIMAS. Meilės ir Seimynos vienintelis pas lietuvius Meilės, Seimynos Mokslo, Dailės ir Juokų mėnesinio žurnalo naujas numeris jau išėjo.

Butėnas, atsižvelgęs į parėmimo jaunų lietuvių beletristų ir rašytojų veiksnių, "Atžalos", iš likusio koncerto pelno paaukėjo \$10 jų sleidimui.

Be kitų dainuotų šiame koncerte dalykų, Butėnas puikiai pildė komp. Leoncavall'o programą...

SPRINGFIELD, ILL. — L.D.L.D. 7-ta kuopa rengia vakarą, kuris įvyks 2 d. gegužės (May), 7-ta val. vakare, Red Mens' Hall, East Side Square.

WORCESTER, MASS. — L.M.P.S. 2-ros kp. rengia puikiausį "Leap-Year" ir "Naktaižu" balio, subotas vakarą, 24 d. balandžio, 29 Endicott svetainėje.

MILWAUKEE, WIS. — L.M.P.S. 89 kp. rengia balio ant 24 d. balandžio (April), kaip 7:30 val. vakare, J. Banks Hall, 719-1st Ave.

PAJIEŠKOTIJAI. Pajieškau kambario, kad būtų vienišas, patalpa kambaris, pas gerus žmones.

Pajieškau Adėlės Mazolytės, pusneserės iš Gudelių sodžiaus, Pandėlio valsčiaus, Kauno rėdvos.

REIKALINGAS BARBERYS arba partnerys, kuris gerai patyręs tą amatą. Atsišaukietis tuoj pat pas P. Baltrėnas.

PARSIDUODA PIGIAI FORD AUTOMOBILIUS. 17 metų išdirbęs, taip kaip naujas. Penkiu pasidėjimais, žieminis ir vasarinis viršus. Extra tires.

PARSIDUODA LIETUVIŠKA BARZDASUKUTYKLĖ. gerą vietoj, biznis išdirbtas, lietuvių ir sveitonių taūčių apgyventoj vietoj. Priėžistas pardavimui — išvažiuojau Lietuvon.

PARSIDUODA GROSERNĖ gerai vietoj, biznis išdirbtas. Atsišaukietis šiuo adresu: J. BUBLIS 216 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. (89-94)

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dël Baliu, Koncertu, B. Kietu, Vestuviu, Susirinkimui ir t. t. Pukius stebėjus su naujaisiais įtaigmais. Keturiuos bolij alleys.

CHICAGO, ILL. — "Tiesos" mišrus choras rengia lietuviškus šokius su visokiais žaislais ir dainomis. Irvykis subatėje, 24 d. balandžio, 1920 m.

BALTIMORE, MD. — L.D.L.D. 25 kp. įvyks ekstr. susirinkimas pane-dėly, 26 d. balandžio (April), Lietuvių Svetainėje, 851-3 Hollins St.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Paveikalus vestuviu, šeimynų ir pavienių ypatu p. dirbu tikrai atliškami; atnaujina senus ir stambesnius. Kainos nepakeltos. Studija atdara subatomis, ne dëlomis ir šokioms dišnomis.

Sveikata priguli nuo gerumo dantų. Gydyk savo DANTIS pas gerą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. Dantys yra ištraukiami be jokio skausmo.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokių paveikalus į vaizduojamoms spalvoms. Atnaujinu senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA. Butaliam receptams su didžiausia atyda, nedëlrint ar tik receptai Lietuvos ar Amerikos daktarų. Tai vienatiniš Lietuvos aptieka Bostone ir Massachusetts ketta valstijoj. Gyduolij gali gauti kokios tik pasausy yra vartojamos. Galit reikalaut per laiskus, o aš pasiūlyu per ekspresą.

J. GARŠVA. Tel. 2320 Greenpoint.

Gaborius (Udervaker) LAIDOTUVIŲ DIEKTORIUS. Išbalansuoja ir leidžia numirušius ant visokių kapinių. Paruošdam Automobilius ir Karietas Veselljoms, Krikščionams ir šlap pasivažinėjimams.

Atgavo Sveikata. Kentėjau du metu, ir jau maniau, jog tolimesnis gydymas, tai tik bereikalingas pinigų leidimas. Dabar jau sveikstau ir galiu dirbti.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėnamą kainą. Gvarantuojame

LIGA AR SVEIKATA? Ar sutinki nešti tą sunkią ligos našta, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirvą dar sunkesnės ir pavojingesnės ligoms? Ar sutinki nustoti visus gyvenimo smagumus, kuriais gėrisi pilnai sveik žmonės? Jeigu esi nusiminęs, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodėl neatėini pas mane? Mano ligas metų patyrimas pagelbėti visiems, kuriems kiti atėskai pagelbė. Mano 24 metų patyrimas leidžia pasekmingai gydyti: Chrońskią Kraujo, Nervų ir Separatus Vyrų ir Moterų Ligas. Jeigu kiti negalėjo Jus išgydyti, nemanykite, kad ir man nepasiseks. Kad ištrūktis ligos pobbū, būtinai reikalinga ligonj atskandant išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikalai esant, išegzaminuotj kuotydžiausiai šlapuma ir spaudalus. Egzaminavime man pagelbėti didelės, moderniškos elektros mašinos, kuriu tarpe randasi ir X spindulių mašina. Pagydu greitai ir be skausmo. Šiu laiku moksliški ir elektros instrumentai suteikė sveikata šimtam, išvengiant operacijų. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tu aš ir pasakyti. Atėik pas mane šiandien, neatidėliok, nes tas būna pavojinga. Pasekmingai gydan Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Zarnu, Kepenų, Inkstų, Pulsės, Odos, Nervų ir Kraujo Ligas: Reumatizmą, Galvos Skaudėjimą ir t. t. Atminkite, kad kokia liga nesirgite, atėikite pas mane pasitarti. Pastarimas ir egzaminavimas DYKAI

Sugedę dantys -- suirus sveikata! NEAPLEISKITE SAVO SVEIKATOS! Ateikite ir Dykai išegzaminuokite savo dantis. Savo darbą gvarantuojame. Taisome ant išmok esčio. Drs. H. & J. Zasuly. Chirurgai-Dentistai. 257 South 2nd St., Kamps Havemeyer Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS. Nors ir pleiskanų galvoj randasi ir plaukai slenka, tai vis tik nereikia nustoti vilties ir pasiliecovoti plikiams. VYRAI IR MOTERYS, ar jums jau yra žinoma, kad tapo išrasta gyduolė prašalimui pleiskanų ir sulaikymui plaukų slinkimo? JIESKOK PAGELBOS, KUR GALIMA RASTI. Sen-Rayto Hair Tonic (plaukų tonikas), tai yra vėliausias išradimas ir pasekmingiausias gyduolė nuo pleiskanų ir plaukų slinkimo. Be to dar sustiprina plonėjantį plaukus, padaro juos labai išvaizdus ir briljantavai blizganciams.

DR. HANNON SPECIALISTAS. 146 E. 14th Street, New York. OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 4 v. po pietu. Vakarinis nuo 6 iki 8 val. vakara. Nedėliomis ir šventomis: nuo 10 ryto iki 2 valandai po pietu. ATSKIRI LAUKIMO KAMBARIAI.

THE SEN-RAYTO COMPANY. 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio. Cerbiami šiomi aš pristauciu jam 10c. vertės sampo, uz kurias malonėkite pristigti man sampa GVARANTUOTU SEN-RAYTO PIAUKU TONIKO.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, maža įeima ir priėnamomis kainomis. Bostono miestas ir visuose priemėnuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn.

GREITA PAGELBA. Silpnybės, paeinančios nuo persidirbimo, pašalimo, švarni ir ramumui sustingimo, skausmu stėnosė, yra greitai prašalinamos, vartojant

ANCHOR ĮKARAS. Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklj likaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio neimkite. Visose aptiekose po 35c. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbejus: F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Pirm... niq Di... dien a... No. 94. STREIK... Katinama... kus už s... Vidur-vaka... yra 99 m... streiko b... Washing... dzio. — "St... j darba! — džiotais ir... me darbin... džiujimo r... viršininkai... Edward M... generalio i... miteto pirr... damas Uni... tį, kur fede... misija laikė... ja nusprend... ti streiko p... paralyžiavo... portaciją v... šalyje ir iš... kovą 100,00... Vidur-va... yra 99 nu... savo kovoj... distriktaus... delphia, st... apgalimi... voti be joki... Mažiau n... šimtis sukli... Chicagoje i... grįžo į darb... jų miestų s... vų W. Robi... BAIŠYS MŪS... KIJOS... Bolševikai... trijos... True translation file Brooklyn, N. Y., entered by the London, 2... rybų valdžic... Maskvos pre... lius mušius... ant Lenkijos... vikai taipgi... nuėjo pirmų... jų jūrių. Pra... ba sekanti: "Borisovo... atmušėm pri... ir uždavėm j... gi. Mozryų a... kiai mušamie... Berezina upe... dolsko apieli... rytus nuo U... armijos kov... sekmingas. "Ties Juo... mes sumušė... vertėm juos... mylias atg... nuo Lazare... ČECHAI PE... RUSIJOS... KC... JAP... True translation file Brooklyn, N. Y., entered by the Harbin, M... d. balandžio... darbiniai pris... d. balandžio... darbininkų k...